MUNICIPIO DE TOLEDO
Estado do Parana

MENSAGEM N° 33, de 6 de abril de 2017

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORAS VEREADORAS,
SENHORES VEREADORES:

Em 9 de mar¢o de 2017, o Municipio de Toledo firmou Termo de
Transagdo Extrajudicial com os Srs. ANTONIO MANOEL DE SOUZA e
VINICIUS ANTONIO MATOS DE SOUZA, visando ao estabelecimento de
condigdes para a reparagdo de danos ocasionados em veiculo de sua propriedade, em
virtude do langamento de pedras sobre o capd do mesmo, por ocasiio da realizagdo
de limpeza em imével publico, com trator e rogadeira operados por servidor da
Secretaria do Meio Ambiente do Municipio, no més de abril de 2015.

O valor acordado para a indenizagdo/reparagdo totaliza R$ 400,00
(quatrocentos reais), tudo conforme documentos que integram o processo
protocolizado na Municipalidade sob n° 20.860, de 3 de junho de 2015.

O cumprimento do avengado no Termo de Transagdo em questdo ficou
condicionado a prévia autorizagdo por parte desse Legislativo.

Enfatize-se que os fundamentos legais e a viabilidade econdémico-
Juridica para a formalizagdo da referida transagéo e o cumprimento da obrigacio nela
assumida pelo Municipio estdo detalhados no parecer juridico que integra o processo
acima referido, cujas razdes ora se adota também como justificativa da inclusa
proposi¢ao.

Pelo exposto, submetemos a analise dessa Casa o incluso Projeto de Lei
que “autoriza o Municipio de Toledo a cumprir obrigacio assumida em Termo
de Transacio Extrajudicial”.

. < -5 \\
Respeitosamente, / N\

LUCIO DEMARCHI
Prefeito do Municipio de Toledo

i

Excelentissimo Senhor

RENATO ERNESTO REIMANN
Presidente da Camara Municipal de
Toledo — Parani




MUNICIPIO DE TOLEDO
Estado do Parana

PROJETO DE LEI

Autoriza o Municipio de Toledo a cumprir obrigagdo
assumida em Termo de Transagdo Extrajudicial.

O POVO DO MUNICIPIO DE TOLEDO, por seus representantes na
Camara Municipal, aprovou e o Prefeito Municipal, em seu nome, sanciona a
seguinte Lei:

Art. 1° — Esta Lei autoriza o Municipio de Toledo a cumprir
obrigag@o assumida em Termo de Transagdo Extrajudicial.

Art. 2° — Fica o Municipio de Toledo autorizado a cumprir
obrigagdo por ele assumida no Termo de Transa¢@o Extrajudicial firmado em 9 de
marco de 2017, com os Srs. Antonio Manoel de Souza e Vinicius Antonio Matos
de Souza, consistente no pagamento da importancia de R$ 400,00 (quatrocentos
reais), a titulo de indenizagdo/reparagdo de danos ocasionados em veiculo de
propriedade destes, em virtude do langamento de pedras sobre o capd do mesmo,
por ocasido da realizagdo de limpeza em imovel publico, com trator e rogadeira

operados por servidor da Secretaria do Meio Ambiente do Municipio, no més de
abril de 2015.

Art. 3° — Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICIPIO DE TOLEDO,
Estado do Parand, em 6 de abril de 2017, —_
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LUCIO DEMARCHI

PREFEITO DO MUNICIPIO DE TOLEDO



L] MUNICIPIO DE TOLEDO

Estado do Parana

TERMO DE TRANSACAQ

[nstrumento particular de transagio extrajudicial que, entre si, celebram o
MUNICIPIO DE TOLEDO ¢ ANTONIO MANOEL DE SOUZA E
VINICIUS ANTONIO MATOS DE SOUZA. na forma abaixo:

MUNICIPIO DE TOLEDO. stado do Parana. pessoa juridica de direito
publico interno. com sede na Rua Raimundo Leonardi. n® 1586, inscrito no
CNPJ n® 76.203.806/0001-88. neste ato devidamente representando pelo
Prefeito Municipal. Sr. LUCIO DE MARCHI. residente e domiciliado
nesta cidade. portador da CURG n® 3.168.919-8 (SSP-PR), e inscrito no
CPE/MIT " 4533.339.739-68.  doravante  denominado  simplesmente
DEVEDOR e¢. de outre lado. ANTONIO MANOEL DE SOUZA.
brasi tico. portador do RG n® 1005164155 SSP/RS ¢ do CPF
n" 309.446.310-20. residente ¢ domiciliado & Rua Pitangueira, n® 193, em
Cascavel/PR ¢ VINICIUS ANTONIO MATOS DE SOUZA, brasileiro.
mlluim engenheiro civil. portador do RG n® 8.638.446-8 SSP/PR ¢ do CPF

*067.771.409-21, residente ¢ domiciliado a4 Rua Pitangueira, n® 193, em
(. ascavel/PR. doravante  denominados  simplesmente . CREDORES.
objetivando evitarem litigios entre sic na torma do wet, 840 ¢ seguintes do

ro. casado, me

Cadigo Civil Brasileiro. pactuum @ presente ransagdo c.\‘.:';ll:t.dm;;l. nos

termos seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA: Os CREDORES sdo. respectivamente,
proprietario ¢ possuidor do veiculo VW/Go! 1.6, placas AUW-6570, Renavam 00416648541 e Chassi n®
OBWABUSUOCPIG4215. o qual. no dia 15/04/2015 foi atingido no ¢ apu por |m s ..*1\\1\1 1S por trator que
estava sendo operado por servidor do Municipio de Toledo. ao realizar Himpeza em imavel publico. fiuto esie
divigido o I}I-'.\'I".I){}I;_ tendo por objeto a

que gerot o reguerimento protocolido sob o n® 2086072

reparagdo dos danos causados.

CLAUSULA SEGUNDA: Processado o referido protocolo. a Secretaria de
Meio Ambiente confirmou a veracidade das declaragdes dos ora CREDORES. tendo o Sr. Prefeito
Municipal opinado pela procedéncia do pedido de reparacio dos danos. formulado pelos CREDORES,

CLAUSULA TERCEIRA: Comprovados os Litos. os danos ¢ o nexo de
causalidade, a Assessoria Juridica emitiu parecer favordvel ao ressarcimento dos prejuizos, sendo esie
acatado pelo Sr. Prefeito Municipal. o qual deferiu o pedido dos CREDORES.

CLAUSULA QUARTA: Agora. reconhecendo, diante do que restou
apurado no dmbito do processamento do referido protocolo n® 20860/2015, o sua responsabilidade pelos
danos causados 2o veiculo dos CREDORES. o DEVEDOR. neste ato. se obrig
otocolo, comprometendo-

a oo andenizar os danos

advindes o mesma. tudo em conlormidade com o gue ficou apurado no referid
se o efetuar o pacamento do valor de RS 400,00 (qu irocentos udl\) valor este a ser p:lgt: de acordo com
acdo a ser dada pela Cmara Municipal de

cronogrimas de cmpenho do Municipio de Toledo ¢ apds a auto
I'oledo ao presente acordo.

CL \l SULA QUINTA: Diante du presente transaglo. os CREDORES

A g todo e qualguer outro direito que. wentualimente, pudesse ter contrn 0 DEVEDOR. scja ele de

naturez) material seja ele de natureza moral. decorrentes do mesmo fato, para nada mals
DEVEDROR gue ndo o cumprimento daquilo que ora & acordado.

Rua Raimunde Leonardi, n." 1.586, Centro Civico - Toledo - Parana
Telefone: (43) 3055-8824 - CEP: 85900-110
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e MUNICIPIO DE TOLEDO

Estado do Parana

CLAUSULA SEXTA: A eficdcia da presente transagdo fica subordinada a
autorizagio legislativa a ser obtida junto a Camara |\IL'r1]Li]w] de Toledo. mediante o devido processo
legislativo a ser promovido pelo DEVEDOR, Negada a autorizagio legislativa. as partes retornardo ao

estado origindrio. cabendo aos CREDORES Lingarem dos meios judiciais para a obtengio da reparagio

pretendidi.

CLAUSULA SETIMA: Fica eleito. pelas partes, o foro da Comarca de
Toledo para a solugdo de qualquer controvérsia que decorrer do cumprimento da presente transacio.

E. por assim estarem justas ¢ contratadas. as partes acordintes. CREDORIES
0 final dgualmente u

¢ DEVEDOR. firmam o preseuie. juntam
subscrevem. em duas vias de igual 1eor e forma.
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Rua Raimundo Leonardi, n.” 1,586, Centra Civico - Toledo - Parana
Telefone: (45) 3055-8824 - CEP: 85900-110
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Municipio de Toledo

PROTOCOLO

Processo: 20860 / 2015

Reqguerente: VINICIUS ANTONIO MATOS DE SOUZA

Assunto: Solicitagdo Secret do Meio Ambiente

Abertura: 03/06/2015 as 11:37

Endereco: Rua Pitangueira Numero: 193
CPF: 06777140921

CEP: 85807180 Telefone: Celular: Dt. Nasc.: 02/05/1991
Descrigao do Requerimento

Bom dia,

Conforme solicitado, estou encaminhando em anexo, as fotos referentes zo acidente ocorrido, Segue especificagdes:

- Como ocorreu: O trator da “Emdur”, servigco que foi terceirizado aos mesimos pela prefeitura, estava rogando o terreno em frente a obra que
estou executando. Quando ele passava um pouco mais préximo da obra, & mais proximo do meio fio, saltaram vérias pequenas pedras em
diregdo a obra.

- Objetos atingidos: O vidro do sobrado do vizinho € meu carro (Gol G5 — AUW-6570). As pedras passaram perto, mas por pouco nao nos
acertaram (Estavamos em frente ao local da obra). De danos no carro, foi apenas o capd.

- Local do ocorrido: Rua Pedro Celante, 144, esquina com Antonio Gaffuri, Loteamento Gaffuri, no Jardim Gisela 2.

- Data e Hora: Aconteceu no dia 15 de Abril de 2015, por volta das 15:34.

Realizei 03 orgamentos (seguem em anexo) conforme me foi solicitado na Secretaria do Meio Ambiente que fica na Rua Piratini, 2228.
Fico no aguardo de uma resposta em breve, obrigado!

OBS: Ocorreu um erro nos anexos, portanto n&o consegui enviar nenhum.

Enderego informado:
Rua Pedro Celante, 144 - Jardim Gisela 2

Nestes termos,
Pede deferimento.

Toledo, 03 de Junho de 2015.

ANNE CAROLINE LASCHI " VINICIUS ANTONIO MATOS DE SOUZA
Protocolista. Requerente

. //\77\ e Wb

\__STP 500.2049z rptProtocolo1ViaAd 08084146904, 03/06/2015 11:36:50
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Marcio Luiz Pletst
Diretor Técnico Opcm:iq-m
Secretariz de Meio Ambiente

Conforme solicitado, foi apurado o

valor para reparo do cap6 do veiculo

Gol GV pertencente ao Sr. Vinicius,
levando em considerag@o fotos apresentadas
o valor de R$ 400.00 solicitado como
ressarcimento, condiz com os valores
praticados no mercado.
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MECANICA VANZELLA

Rua Sarandi, 429 - Fone: (45) 3252-1040 / Fax: 3378-3718 - 85900-030 - TOLEDO - PR

-

CNPJ 85.020.154/0001-06 INSCR. EST. 418.05808-03 )
ORGAMENTO
Veiculo Marca: GO‘/ 66 Ano: QO(;{ Placa:
Proprietario:__ Telefone:
L Data: ” 108 /{5 km: I
JQUANT DISCRIMINACAO UNITARIO PRECO )

_— M@z@w 1o wogo@ Lot Y30

Desc.

TOTAL R$: |

ASSINATURA [




" e AUTO MECANICA E CHAPEAGAQ
Lhapeacio e Pinturas em Geral | Retoque de Riscos | Especlalizada em Pinturas Metdlicas
" Tel.: (45) 3038-0066 - Cel.: 9974-5609

Rua Pres. Kennedy, 1910 - Esquina ¢/ Jorge Lacerda
CEP 85810-041 - Cascavel - Parana - e.f.goes@hotmail.com

Cascavel, ,( L) 7/2‘—% 1;29 /7
Proprietario <

Fone 79 4 s f Z ff'v
Tipo é @-/

Cor !/S_,‘—-— ez Ano___
Placa_s7 U, S 2o

End.

Ca

Seguradora

Al far §lrr ST

Pegas de Lataria  R$

Pegas de Mecanica R$
Estofaria R$

Servigo Chapeagdo R$

Servigo Pintura R$

Servigo Mecanica R$

Servigo Elétrico R$

Servigo Terceiros  R$

Combust. e Lubrif. R$

Soldas R$
Martelinho R$ __
Polimento R$
Cristalizagdo R$ .
Espelhamento R$
Ry .
R$

TOTAL g DO <5

Qutrossim queremos informar-lhe(s) que a
devida previsdo de custo poderé sofrer altera-
¢bes no decorrer dos servigos.

Sem mais apresentamos nossas cordiais

saudagbes. )
Atenciosame

Resp. p/ Previséo \( Resp. egas

AUTORIZACAQ/

Autorizo(amos) a exe 0 dbs servicos
constantes na presente, “PREVISAO DE
CUSTO" conforme combinado.

Cascavel, i i

Assinatura de Autorizagdo de Execuglo

ESTE ORCAMENTO SO TERA VALIDADE NO

- i w

PRAZO DE 15 DIAS.



' Y
Perelrao 45/ 3326-2678 | °""T
mesoumeto @ wowss COMPRAMOS SEU CARRO BATIDO
EChalﬁeagéo Pl;:"turaI Phohgwegto s e LR OORGYE vs
spelhamento e Martelinho de Ouro S TR Y s
www.pereiraochapeacao.wix.com/2013 9996'2'182 & o
Rua Jorge Lacerda, 1860 - (Claudete) - Cep.: 85.811-350 - Cascavel - PR Data 0} { / 5— /,D
Nome._ IS 9L 0
Rua: Fone: g%%’i g 389
Bairro: Cidade: Estado:
\Condigées: gé ;S g (_n fD b
(" oroe DISCRIMINACAO R UNIT | PRECO TOTAL )
_%’\\L\{iﬂﬂ.@;@ A Jla,km‘q A O \\
\
B N\
Jf’
%
Agradecemos a Preferéncia - ﬂ,
TOTAL R$ | 400,00

Assinatura

Mecénico



03/06/2015 Orgamento - Gol Vinicius (Amazul).Xs

AMAZUL

Cascawel, 30 de ABRIL de 2015
- AUTO CHAPEAGAO DENVER CAR LTDA Cliente VINICIUS
E-mail: amazul@certto.com.br
CNPJ 86.925.328/0001-34 Inscr. Est. 904.77321-20 Fone Cor BRANCA
Rua Parana, 3455 - Fone: (45) 3225-2212 - Fax: 3038-5105 Tipo GOL Km
Placa AVW-6570 Ano
Chassi Nr
Quant, DISCRIMINACAO Valor R$
Pec. Lataria R$
RECUPERAR E PINTAR: Pec. Mecanica R$
* CAPO MontagemVDesmontagem R$ 40,00
Serv, Chapeacao R$ 80,00
Serv. Pintura R$ 300,00
Serv. Mecénica R$
Serv. Eletricidade R$
Geometria Dianteira R$
Serv. Terceiros R$
Serv. Torno R$
Soldas R$

TEMPO DE SERVICO: 05 DIAS UTEIS

Outros (BALANCEAM) RS$

Subtotal RS 420,00
Desconto R$
Total Geral RS 420,00

Qutrosim queremos informar-lhe(es)
que a devida previsdo de custo
podera sofrer alteragdes no
decorrer dos senvigos

Atenciosamente

Responsawel pelo Crgamento

AUTORIZAGAO

senvgos constantes no presente

"Orgcamento”

Ass. Autorizagdo dos Senvcos

https://bn1-excel officeapps. live.comix_layouts/Xprintiew.aspx?8sessionid= 12.780f791378cc1.A132.1.V/25.24886 YEBYY 1YxkHp340z3h50u14.5.pt-BRE.pt-B...
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MUNICIPIO DE TOLEDO
Estado do Parana

Toledo, 18 de agosto de 2015.

PARECER JURIDICO

EMENTA: Protocolo n’ 20860/2015 — Solicitacio de ressarcimento de
danos materiais causados por servico executado pelo Municipio

Trata-se de solicitagdo formulada por Vinicius Antonio Matos de Souza, o
qual pretende o ressarcimento de danos causados em veiculo de sua propriedade (VW Gol G35, placas
AUW-6570), consubstanciados pelo langamento de pedras por trator que estava sendo operado por
servidor do Municipio, ao realizar limpeza em imével pablico.

O requerente anexou fotos do veiculo danificado, bem como or¢gamentos para
conserto do mesmo.

A Secretaria de Meio Ambiente confirmou que os danos no veiculo foram
ocasionados pelo arremesso de pedras devido a movimentagdo da rogadeira do trator que trabalhava no
imovel do Municipio.

Segundo o menor orgamento apresentado e constante do protocolo. o conserto
do veiculo soma a importancia de R$ 400,00 (quatrocentos reais), valor este condizente com o0s
valores praticados no mercado, conforme atestado pelo Coordenador de Frotas do Municipio.

Pois bem. A responsabilidade do Municipio de Toledo restou caracterizada e
confessada nos documentos que instruem o presente protocolo, sendo constatado que, efetivamente, o
veiculo do requerente foi danificado por servigo que estava sendo realizado pelo Municipio de Toledo.

Assim, dos fatos relatados, quer nos parecer que a responsabilidade do
Municipio € inconteste.

Considerando isto tudo e, ainda, considerando a firme jurisprudéncia dos
nossos Tribunais em casos semelhantes, que implicam na conclusido da falha na prestacdo do servico
publico, incumbindo ao Estado a prova cabal em sentido contrario, o que no caso nao ocorreu, o
presente parecer ¢ no sentido de que, no caso, existem fortes elementos a acarretar a responsabilizagio
do Municipio de Toledo pela reparagdo dos danos sofridos pelo requerente, que importam em RS$
400,00 (quatrocentos reais), considerando o menor orgamento apresentado.

Assim sendo, considerando a prova constante do protocolo quanto a
responsabilizagdo do Municipio de Toledo no evento danoso, bem como a comprovagido dos danos
materiais suportados pelo requerente, opina-se pelo deferimento do pedido de ressarcimento de danos
por ele formulado, no valor de R$ 400,00 (quatrocentos reais).

Desta forma, encaminhe-se o presente protocolo ao Sr. Prefeito
Municipal para decisio quanto ao presente pedido de ressarcimento de danos e, em caso de
deferimento do pleito, retorne a Assessoria Juridica para confec¢io do pertinente Termo de
Acordo e para o encaminhamento 2 CAmara Municipal para autorizacio legislativa.

.L/ Muart

i it Aguiar

dvogfida OAB!PR 33.912
Advogada-Chefe da Assessoria Juridica do Municipio de Toledo
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www.copel.com
0800 51 00 116

i

NP 04368, ; /
ot rion TR UL Unidade Consumidora
' MARIA GABRIEL A DE AZEVEDQO MATOS 29037093
L RPITANGUEIRA 193
Vencimento
CEP 86507 180 CASCAVEL PR 15/06/2015
CPF 41324846020
' Valor a Pagar

R$ 478,10

a0 de fhmotacac Pubhca Muricips 1

Reaviso . encimanto

ta Medidar, 0922442426 - TRIFASICO Mes fteterencia DHRTE

Leltira Arterior Leitura Atual  Medido Caonstante de Total Cunsume Ciata
15 270612016 79 dias Multighcacas  Falurads  Medio/Dia Apresentacac
N3 FrAR BOC xAWh AR BOOKWh 20 68 xWh  JTO62016
Proaima Leitura Prevista 26062016 RESIDEMRESIDENGIAL
ndicadores de Qualida
Cgnjunte OLIMPIC O Mes 0d/2010 Tensan Contratads
oo FIC omMmic i 127 1 720 volts
A P alizade Mensai 000 000 DO ELBDRT)
Limite Menzal 4938 3t ZE9h 13941 Limite faika adeguada de Tensao
Limite Trimestral. 867 h 644 71331202 - 23V ol

ra pelapiesente Gue
responsabilidade

Em stendimento o el 12 00772009 2 Copel s
as futuras de energia eletrica desta unidade consum duta e the sud
sencidas e 7014 ercontram se devidamente quitadas Esta deciaracan subsbti os
comprovantes de pagamento das raluras veritidas em I014 salyo agqueles ados

ITA DE EHERGIA ELE [HICA no 4106713

r
Eeniticda em 27/06/201%

Produto Valar Walar Base dr &ilg
Descricao un  Consunie  Untane Total Calculo oms
01 ENERGIA ELETHICA LUNSUKMO  kWR &00 0EELOBG 397 ¥4 gt 24 200
0y ENERGIA CONS B VERMELHA  KWh 6 76 6076 7900
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448 .00

ICLLISE ria FATURA PISICOFINS MO VALUR UE RS 26 57 CONF ORME RES EHEEL 93000°

FATURA [0 MES 0412016 ARRECADADA PUR DEBITO AL TOMATICO

A qualguer tempo pode ser solicitado o cancelamenta de valores nac reiacionados
a preslacac do sevico de energia wletrica como canyenios ¢ Joacoes

Perigdos Band Tard  Vermelhia 28104 27106

Yeletone Duvidara Copel OBO0 647 0606 - Telsfane AMEEL 167 (Ligacaa yratuita de telefones fisos
e tariPaita s o igeir par e celulares]

Vencimento: 19/06/2015 Valor a pagar- R$ 47810
Controle Numero de dentificacas Mes FS[17624)
01-20152262751965-65 29037093 052015

NAO RECEBER - DEBITO AUTOMATICO - BANCO - 001 - AGENCIA - 1891
CASONAC OCORRA O MEBITO, UTILIZE O CODIGD ABAIXD PARA PAGAMENTO
#I6O0OOO0004 & 781001110001 00101020152 1 162751965654
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